Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº183/2022

“Moção de Apelo ao Governador do
Estado de São Paulo Sr. Rodrigo
Garcia e ao Secretário Estadual de
Saúde Dr. Jeancarlo Gorinchteyn pra
que cumpram o compromisso
firmado com as Prefeituras
Municipais da Região Metropolitana
de Campinas, em disponibilizar em
caráter de Urgência 70 vagas de UTI
Neonatal, UTI Pediátrica e
Enfermaria Pediátrica, sendo 10
destes leitos de cuidados
intermediários em Santa Bárbara
d´Oeste.”

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, há mais de 50 dias as cidades que compõe a
Região Metropolitana de Campinas vem sofrendo com a falta de Leitos de UTI
e Enfermaria Pediátrica;

CONSIDERANDO que existem vários fatores para esta superlotação de
leitos, tais como, o período de maior incidência de doenças respiratórias em
crianças devido ao período mais seco do ano e também o retorno das aulas
depois de um longo período de restrições da pandemia para aulas presenciais,
e com o retorno destas crianças as salas de aula, estão mais expostas ao
contágio de diversas doenças;

CONSIDERANDO que de acordo com o Diário Campineiro
(https://diariocampineiro.com.br/estado-vai-implantar-70-leitos-pediatricos-e-
neonatais-na-rmc/) nos próximos dias, o governo do Estado de São Paulo vai
apresentar um cronograma para a implantação de 70 leitos de enfermaria
pediátrica e de UTI e UCI neonatais em Campinas e região. A medida foi
anunciada em reunião entre o prefeito do município de Campinas, Dário Saadi,
e representantes municipais da Saúde na manhã desta segunda-feira (23);

https://diariocampineiro.com.br/estado-vai-implantar-70-leitos-pediatricos-e-neonatais-na-rmc/
https://diariocampineiro.com.br/estado-vai-implantar-70-leitos-pediatricos-e-neonatais-na-rmc/

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, cerca de 40 estruturas de pediatria estão
previstas no Hospital de Clínicas da Unicamp, que deverá ter de oito a 10
novos leitos de enfermaria, e no Hospital de Sumaré, com a reabertura de 30
estruturas também de enfermaria;

CONSIDERANDO que, além dessas medidas, também deve estar no
cronograma à implantação de seis leitos de UTI neonatal em Paulínia e 24 de
cuidados intermediários, sendo oito em Paulínia, 10 em Santa Bárbara
d’Oeste e seis em Jaguariúna.

                 REQUEIRO, ainda, que seja dada ciência dessa moção, através de
ofício com cópia a ser encaminhada ao Governador do Estado de São Paulo,
Sr. Rodrigo Garcia pelo email: gabinetedogovernador@sp.gov.br e ao
Secretário Estadual de Saúde, Dr. Jeancarlo Gorinchteyn - Av. Dr. Enéas
Carvalho de Aguiar,188 - São Paulo - CEP 05403-000

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Governador do Estado de São
Paulo Sr. Rodrigo Garcia e ao Secretário Estadual de Saúde Dr. Jeancarlo
Gorinchteyn pra que cumpram o compromisso firmado com as Prefeituras
Municipais da Região Metropolitana de Campinas, em disponibilizar em caráter
de Urgência 70 vagas de UTI Neonatal, UTI Pediátrica e Enfermaria Pediátrica,
sendo 10 destes leitos de cuidados intermediários em Santa Bárbara d´Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de maio de 2022.

ELIEL MIRANDA
Vereador

mailto:gabinetedogovernador@sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UDKETH62421T1TWE
		2022-05-26T10:59:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-26T10:59:50-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura